
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Calasca Castiglione 

 
 

PROVINCIA DI  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.68 

 
OGGETTO: 

APPOGGIO INIZIATIVA DEL COMUNE DI MACUGNAGA 
DENOMINATA "WALSER EXPRESS" PER IL COLLEGAMENTO 
MACUGNAGA - PASSO DEL MORO - ZERMATT/SAAS-
FEE.           
 
 

L’anno duemiladodici addì trentuno del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ZAMETTI BRUNO - Sindaco  Sì 

2. BRUNO MICHELE - Vice Sindaco  Giust. 

3. LOSEGGIO ROSARIO - Assessore  Sì 

4. PIFFERO GLORIA - Assessore Sì 

5. MORETTI DANIELE - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BONI Dott. PIETRO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ZAMETTI BRUNO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la nota prot. 5420 in data 17 ottobre 2012, del Comune di Macugnaga, con la quale 

informa i Comuni della Valle Anzasca dell’intenzione di proseguire con l’iter di ottenimento 

delle autorizzazioni necessarie alla realizzazione del Walser Express, collegamento 

permanente tramite un metrò alpino con i Comuni e le Valli di Zermatt/Saas-Fee. 

 

RILEVATO che tale realizzazione, funzionante 365 giorni all’anno, realizzerebbe di fatto il 

“Monte Rosa High Ring” a 360° su tutte le valli limitrofe (Zermatt, Saas-Fee, Valtournanche, 

Champoluc, Gressoney, Alagna, Macugnaga) dando vito al più grande comprensorio montano 

mondiale di alta quota ed il secondo circuito sciistico europeo, permettendo un passaggio 

transfrontaliero di migliaia di turisti e proiettando il nostro territorio al centro dei flussi 

turistici dei grandi circuiti europei e mondiali. 

 

CONSIDERATO che la realizzazione di tale opera e delle infrastrutture turistiche connesse 

porterebbe una valorizzazione dell’offerta turistica con conseguenti rilevanti ricadute 

economiche ed occupazionali, con la nascita di un nuovo distretto economico strettamente 

interconnesso. 

 

RILEVATO che i rappresentanti delle Amministrazioni di Zermatt ed i massimi responsabili 

degli impianti di risalita di detto comprensorio e dei paesi di Alagna, Gressoney, Ayas, 

Valtournanche, Saas-Fee, Saas-Almagell, Saas-Grund, Saas-Belen hanno già deliberato il loro 

sì a favore del progetto Walser Express. 

 

RITENUTO di esprimere il proprio assenso ed appoggio all’iniziativa del Comune di 

Macugnaga al fine di presentarsi nelle dovute sedi amministrative regionali, provinciali e 

comunali come unica entità economica e politica interessata alla realizzazione di tale progetto. 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione ha natura di mero atto di indirizzo politico e non 

necessita pertanto, dei pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, comma 1 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di Legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di condividere ed appoggiare l’iniziativa del Comune di Macugnaga denominata “Walser 

Express”, per il collegamento di Macugnaga – Passo del Moro – Zermatt/Saas-Fee, 

appoggiando tutte le iniziative che verranno intraprese presso le sedi amministrative regionali, 

provinciali o nazionali. 

 

Di comunicare la presente deliberazione al Comune di Macugnaga. 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è inserito nell’elenco trasmesso ai capigruppo 

consiliari ai sensi del D.lgs. 267/2000 art.125; 

 

Di dichiarare la presente deliberazione con successiva votazione resa all’unanimità, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’artt.134 ,comma 4 del D.lgs.267/2000. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 N. 68 DEL 31/10/2012 
 
Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

IL SINDACO 
F.to. ZAMETTI BRUNO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to.BONI Dott. PIETRO  

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 13/11/2012 e comunicata ai Capi Gruppo Consiliari. 
 
Calasca Castiglione, lì 13/11/2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BONI Dott. PIETRO 
 

______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

BONI Dott. PIETRO 
__________________________  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

� Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BONI Dott. PIETRO 
 

 
� Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
 


